
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в приказ Рослесхоза от 09.07.2009 № 290 

«О распределении земель лесного фонда 

 по способам мониторинга пожарной опасности в лесах 

 и зонам осуществления авиационных работ по охране лесов» 

 

        В целях совершенствования мониторинга пожарной опасности в лесах, 

обеспечения   эффективности   использования  средств  федерального  бюджета 

п р и к а з ы в а ю:  

 

        1. Изложить  приложение «Распределение земель лесного фонда по зонам 

осуществления авиационных работ по охране лесов  и способам мониторинга» 

к приказу Рослесхоза от 09.07.2009 № 290 «О распределении земель лесного 

фонда по способам мониторинга пожарной опасности в лесах и зонам 

осуществления авиационных работ по охране лесов» в редакции согласно 

Приложению. 

       2. Управлению охраны и защиты лесов (Доронина Н.В.), департаментам 

лесного хозяйства по федеральным округам, Управлению лесного хозяйства по 

Московской области и г. Москва (Котенков В.М.)  обеспечить контроль за 

осуществлением мониторинга пожарной опасности в лесах с учётом внесённых 

изменений. 

       3.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

руководителя Рослесхоза Е.С. Трунова. 

 

 

Руководитель                                                                          В.Н. Масляков 

 

 

 

 

 



 

Приказ подготовлен Управлением  

охраны и защиты  лесов                                                                       Н.В. Доронина 

           

                                                                                                  

 

 

Визы согласования:                     

                                                                                                                                                                                                                 

                                                                                                Ю.И. Дмитриев         

 

                                                                                                В.Ф. Чикалюк 

                                                                                                  

                                                                                                А.И. Булдаков 

                                                                                                                                                                                                   

 Е.С. Трунов 

                                                                                                             

                                                                                                И.В. Советников 

 

 А.П. Таранов 

 

 

                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Окунев А.В.  

(499)2308646 

 



 

 

 

 

 

О распределении земель лесного фонда  

по способам мониторинга пожарной опасности в лесах 

и зонам осуществления авиационных работ по охране лесов 

 

        В целях совершенствования мониторинга пожарной опасности в лесах, 

обеспечения максимальной эффективности использования Информационной 

системы дистанционного мониторинга лесных пожаров Рослесхоза и средств 

федерального бюджета, в соответствии с пунктом 5 Правил организации и 

осуществления авиационных работ по охране и защите лесов, утверждённых 

постановлением    Правительства  Российской  Федерации  от 19.06.2007 № 385, 

 п р и к а з ы в а ю:  

 

        1. Утвердить распределение земель лесного фонда по способам 

мониторинга пожарной опасности в лесах и, согласованным с органами 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, уполномоченными в 

области лесных отношений, зонам осуществления авиационных работ по 

охране лесов в разрезе субъектов Российской Федерации согласно 

Приложению. 

        2.  Управлению охраны и защиты лесов (Ермоленко) обеспечить контроль 

за осуществлением мониторинга пожарной опасности в лесах с учётом 

зонирования территории лесного фонда.  

       3. ФГУ «Авиалесоохрана» (Ковалев) в срок до 8.05.2009 г. обеспечить 

корректировку картографических материалов, применяемых в 

Информационной системе дистанционного мониторинга лесных пожаров 

Рослесхоза, в соответствии с Приложением. 

       4. Признать утратившим силу приказ Рослесхоза от 28.12.2005  №391 «О 

внесении изменений в приказ Рослесхоза от 25.05.2005  №112 «О космическом 

мониторинге лесных пожаров».  

        5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

руководителя Рослесхоза М.Д. Гиряева. 

 

 

Руководитель                            А.И. Савинов 

 

 



к приказу Рослесхоза №       от165 от 12.05.2011

зона авиационного* 

мониторинга (районы 

применения наземных и 

авиационных сил и 

средств)

зона 

космического 

мониторинга                                 

1-ого уровня**

Всего по Российской 

Федерации
1146081,7 88870,7 489408,6 126428,8 441373,6

1 Белгородская область 228,6 228,6 - - -

2 Брянская область 1208,9 1208,9 - - -

3 Владимирская область 1463,7 482,3 981,4 - -

4 Воронежская область 416,1 416,1 - - -

5 Ивановская область 1041,4 1041,4 - - -

6 Калужская область 1254,0 1254 - - -

7 Костромская область 4632,4 2050,3 2582,1 - -

8 Курская область 237,1 237,1 - - -

9 Липецкая область 180,5 180,5 - - -

10 Московская область 1990,4 1103,4 887 - -

11 Орловская область 101,2 101,2 - - -

12 Рязанская область 875,3 875,3 - - -

13 Смоленская область 1987,4 1987,4 - - -

14 Тамбовская область 374,7 374,7 - - -

15 Тверская область 4875,6 4875,6 - - -

16 Тульская область 281,3 281,3 - - -

17 Ярославская область 1638,4 1638,4 - - -

Итого по 

Центральному ФО                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
22787,0 18336,5 4450,5 0,0 0,0

1 Республика Карелия 14535,8 - 14535,8 - -

2 Республика Коми 36262,3 2,5 29593 6666,8 -

3 Архангельская область 28923,2 3021,9 19815,7 6085,6 -

4 Вологодская область 11475,7 - 11475,7 - -

5
Калининградская 

область
272,9 272,9 - - -

6 Ленинградская область 5679,3 5679,3 - - -

7 Мурманская область 9455,4 - 9455,4 - -

8 Новгородская область 3912,2 1239,6 2672,6 - -

9 Псковская область 2359,6 1414,1 945,5 - -

Итого по Северо-

Западному ФО
112876,4 11630,3 88493,7 12752,4 0

1
Республика Адыгея 

(Адыгея)
239,5 239,5 - - -

2 Республика Калмыкия 55,5 55,5 - - -

3 Краснодарский край 1266,1 312,6 953,5 - -

4 Астраханская область 190,8 190,8 - - -

5 Волгоградская область 667,4 667,4 - - -

6 Ростовская область 334,4 334,4

зона 

космического 

мониторинга                    

2-ого уровня

    Южный федеральный округ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Северо-Западный федеральный округ

Центральный федеральный округ

Приложение

Распределение земель лесного фонда по зонам осуществления авиационных работ по охране лесов и способам 

мониторинга                                                                                              

в том числе по способу мониторинга, тыс. га

№№                        

п/п

Наименование субьекта 

Российской Федерации

Общая площадь 

по данным 

государственного 

лесного реестра 

(по состоянию на 

01.01.2011), 

тыс.га.

зона наземного 

мониторинга

зоны осуществления авиационных работ 

по охране лесов



зона авиационного* 

мониторинга (районы 

применения наземных и 

авиационных сил и 

средств)

зона 

космического 

мониторинга                                 

1-ого уровня**

зона 

космического 

мониторинга                    

2-ого уровня

в том числе по способу мониторинга, тыс. га

№№                        

п/п

Наименование субьекта 

Российской Федерации

Общая площадь 

по данным 

государственного 

лесного реестра 

(по состоянию на 

01.01.2011), 

тыс.га.

зона наземного 

мониторинга

зоны осуществления авиационных работ 

по охране лесов

Итого по Южному 

ФО
2753,7 1800,2 953,5 0 0

1
Республика                         

Дагестан
449,1 449,1 - - -

2 Республика Ингушетия 84,2 84,2 - - -

3
Кабардино-Балкарская 

Республика
194,7 194,7 - -

4
Карачаево-Черкесская 

Республика
397,1 397,1 - - -

5
Республика Северная 

Осетия-Алания
172,6 172,6 - - -

6 Чеченская Республика 306,9 306,9 - - -

7 Ставропольский край 114,1 114,1 - - -

Итого по Северо-

Кавказскому ФО
1718,7 1718,7 0,0 0,0 0,0

1
Республика 

Башкортостан
5740,6 1635,8 4104,8 - -

2 Республика Марий Эл 1227,8 116,8 1111 - -

3 Республика Мордовия 680,8 680,8 - - -

4
Республика Татарстан 

(Татарстан)
1226,4 0,6 1225,8 - -

5
Удмуртская 

Республика
2035,7 2035,7 - - -

6 Чувашская Республика 596,9 596,9 - - -

7 Пермский край 11980,1 4251,1 6537,3 1191,7 -

8 Кировская область 8037,3 325,0 7712,3 - -

9 Нижегородская область 3805,6 1091,4 2714,2 - -

10 Оренбургская область 541,2 541,2 - - -

11 Пензенская область 883,9 883,9 - - -

12 Самарская область 577,9 577,9 - - -

13 Саратовская область 669,8 669,8 - - -

14 Ульяновская область 949,6 949,6 - - -

Итого по 

Приволжскому ФО
38953,6 14356,5 23405,4 1191,7 0

1 Курганская область 1825,0 977,6 847,4 - -

2 Свердловская область 15247,2 2147,2 13100,0 - -

3 Тюменская область 11385,7 570,4 8915,3 1900,0 -

4 Челябинская область 2634,7 115,5 2519,2 - -

5
Ханты-Мансийский АО

49350,4 - 38805,1 3525,5 7019,8

6 Ямало-Ненецкий АО 31655,4 - 31655,4 - -

Итого по Уральскому 

ФО 112098,4 3810,7 95842,4 5425,5 7019,8

1 Республика Алтай 5061,2 - 5061,2 - -

2 Республика Бурятия 27012,7 2727,3 11465,3 10396,1 2424,0

3 Республика Тыва 10882,9 - 7827,1 3055,8 -

4 Республика Хакасия 3647,6 4,8 3385,8 257,0 -

5 Алтайский край 4431,8 2667,0 1764,8 - -

6 Забайкальский край 32639,4 1398 18647 12594,4 -

Сибирский федеральный округ

Уральский федеральный округ

Приволжский федеральный округ

Северо-Кавказский федеральный округ



зона авиационного* 

мониторинга (районы 

применения наземных и 

авиационных сил и 

средств)

зона 

космического 

мониторинга                                 

1-ого уровня**

зона 

космического 

мониторинга                    

2-ого уровня

в том числе по способу мониторинга, тыс. га

№№                        

п/п

Наименование субьекта 

Российской Федерации

Общая площадь 

по данным 

государственного 

лесного реестра 

(по состоянию на 

01.01.2011), 

тыс.га.

зона наземного 

мониторинга

зоны осуществления авиационных работ 

по охране лесов

7 Красноярский край 158711,4 14298,5 28487,7 8578,7 107346,5

8 Иркутская область 69419,4 1100 39997,9 11654,3 16667,2

9 Кемеровская область 5422,1 2272,1 3150,0 - -

10 Новосибирская область 6432,9 1161,7 4920,4 350,8 -

11 Омская область*** 5926,6 344 4636,6 946

12 Томская область 28603,7 300,0 16377,6 9434,9 2491,2

Итого по Сибирскому 

ФО                                                                                                                                                                                                
358191,7 26273,4 145721,4 57268,0 128928,9

1
Республика  Саха 

(Якутия)
254752,2 4435,7 30432,5 15085,4 204798,6

2 Приморский край 11955,3 1100 9850,6 1004,7 -

4 Камчатский край 44218,8 4189,0 5533,5 4472,0 30024,3

3 Хабаровский край 73732,7 22,4 33561,9 - 40148,4

5 Амурская область 30525,0 47,6 18777,4 1934,3 9765,7

6 Магаданская область 44688,0 682,9 10534,9 12782,3 20687,9

7 Сахалинская область 6950,5 376,4 6574,1 - -

8 Еврейская АО 2143,9 - 2143,9 - -

9 Чукотский АО 27735,8 90,4 13132,9 14512,5 -

Итого по 

Дальневосточному 

ФО

496702,2 10944,4 130541,7 49791,2 305424,9

    

*    Допускается применение наземных методов обнаружения                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

**  Обнаружение космическими методами, а тушение с применением авиационных сил и средств                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

***Дополнительно включена площадь, право собственности Российской Федерации на которую зарегистрировано в 2011 году 

Дальневосточный федеральный округ


